ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày         tháng 12 năm 2021

TỜ TRÌNH
Về ước tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021;

Dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày

19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; Thông

tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết hướng

dẫn một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 23/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm

2022; Thông tư số 61/2021/TT-BTC ngày 26/7/2021 của Bộ Tài chính về hướng

dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 03 năm 2022-2024; Công văn số 4880/BKHĐTTH ngày 26/7/2021 và

Công văn số 4881/BKHĐT-TH ngày 26/7/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng

dẫn đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2021, dự kiến kế hoạch phát

triển KT-XH năm 2022 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022; Công văn số

3760/UBND-TH ngày 27/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2022; Công văn số 1996/STC-

QLNS ngày 06/7/2021 của Sở Tài chính về việc xây dựng dự toán ngân sách nhà

nước năm 2022, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2022-2024;

Căn cứ Quyết định số 999/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND huyện Yên

Thế về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân

sách nhà nước năm 2021; Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND

huyện về việc chuyển nguồn và phê duyệt Phương án chuyển nguồn ngân sách năm

2020 sang năm 2021; Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của UBND

huyện về việc chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2020 sang năm 2021 (lần 2).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét nhất

trí thông qua đánh giá ước tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm

2021; thông qua Dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022 (có

Biểu chi tiết kèm theo), cụ thể như sau:

2

I. Tình hình ước thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021

1. Tổng thu ngân sách địa phương (huyện, xã): 859.721 triệu đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương (huyện, xã):  859.721 triệu đồng

II. Dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 653.868 triệu đồng, trong đó:

1.1. Thu điều tiết tại địa bàn: 198.029 triệu đồng

- Ngân sách trung ương, tỉnh:  16.930 triệu đồng

- Ngân sách huyện: 155.046 triệu đồng

- Ngân sách xã:                                                       26.054 triệu đồng

1.2. Thu bổ sung cân đối:                                                     455.839 triệu đồng

- Ngân sách huyện: 358.117 triệu đồng

+ Bổ sung cân đối thường xuyên: 346.403 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu:  11.714 triệu đồng

- Ngân sách xã: 97.722 triệu đồng

+ Bổ sung cân đối thường xuyên: 80.207 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu:  17.515 triệu đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương 636.938 triệu đồng, trong đó:

2.1. Chi ngân sách huyện:            513.163 triệu đồng

2.2. Chi ngân sách xã:             123.776 triệu đồng

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Đại biểu HĐND huyện khóa XXII;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2021-12-08T18:46:43+0700

		2021-12-08T20:39:51+0700

		2021-12-08T20:40:05+0700

		ubnd_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2021-12-09T10:13:40+0700